
10 ISSN 1677-7069 3 Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 51/2013. Nº Processo: 01342000250201364.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01011976000475.
Contratado : ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA-S/A.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 3 (três) meses, a
contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratutais pactuadas.
Fundamento Legal: Art. 57-I da Lei 8666/93 . Vigência: 12/08/2018
a 11/11/2018. Valor Total: R$673.151,67. Fonte: 100000000 -
2018NE800803. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 03/08/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00185/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000820201669. Objeto: Aquisição de peças de
reposição para o ciclotron.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
06/08/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Travessa R, 400 -
Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária, Butantã - São
Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-
00185-2018. Entrega das Propostas: 16/08/2018 às 13h30.
Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 2º Andar - Cidade
Universitária, Butantã - São Paulo/SP. Informações Gerais: Pregão
Presencial (internacional).

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

(SIASGnet - 03/08/2018) 113202-11501-2018NE800122

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01342000435201883. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para a prestação do serviço de engenharia que consiste na
adequação do laboratório de Biomateriais Poliméricos do Centro de
Química e Meio Ambiente CQMA do IPEN-CNEN/SP.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Administração e Infraestrutura

do Ipen-cnen/sp

(SIDEC - 03/08/2018) 113202-11501-2018NE800548

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação - Processo SEI: 01300.000216/2018-91
Partícipes: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-
36 e o Centro de Gestão e Estudos Estratégicos - CGEE, CNPJ
04.724.690/0001-82. Do Objeto: Promover a realização de Seminário
de Avaliação de Políticas de Ciência, Tecnologia e Inovação - CT&I.
Dos Recursos Financeiros: A assinatura do Acordo não implicará em
aporte de recursos financeiros pelos participantes, devendo cada um
arcar com os custos correspondentes às suas obrigações. Da Vigência:
O Acordo vigorará a partir da data da assinatura, por um prazo de 12
meses. Data de assinatura: 03/08/2018. Signatários: Pelo CNPq:
Mario Neto Borges - Presidente, CPF 257.786.506-63 e José Ricardo
de Santana - Diretor, CPF 479.413.915-20. Pelo CGEE: Marcio de
Miranda Santos - Presidente, CPF 618.397.877-91 e Regina Maria
Silverio - Diretora, CPF 102.120.248-76.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada ARC nº
06/2018 L2 - Eventos Nacionais ou Internacionais. Encontra-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/4707338452867914

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/8158539261602309

Em, 3 de Agosto de 2018
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5957/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300005957201868 . Objeto: O dispositivo consiste em
uma interface cérebro-maquina que fornece dados
eletroencefalográficos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Auxilio CNPq 409368/2016-4 Efeitos da pratica mental
na marcha de indivíduos com doenças de parkinson. Declaração de
Dispensa em 26/07/2018. ANDERSON MALTA DA SILVA.
Coordenador de Logística. Ratificação em 26/07/2018. CLAUDIO
DA SILVA LIMA. Diretor Substituto de Gestão e Tecnologia da
Informação. Valor Global: R$ 6.685,34. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro OPEN BCIINC.

(SIDEC - 03/08/2018) 364102-36201-2018NE800143

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO DE ACEITAÇÃO DE APOIO
FINANCEIRO A PROPOSTA DE NATUREZA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E/OU DE INOVAÇÃO.

Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq.
Objetivo: Concessão de bolsa de Doutorado- GD, vigência: 48
(meses). Signatário: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador
Geral de Apoio Operacional - Relação abaixo:

. Beneficiário(a) Processo

. Viriato João Lopes Nhanca 190543/2017-5

RESULTADOS DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública-
Doutorado no Exterior - GDE. A proposta aprovada encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/3380061069621869

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública-
PCI - Programa de Capacitação Institucional do MCTI 2015-2017. A
proposta aprovada encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/1918729866287253

Brasília, DF , 3 de Agosto de 2018
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 192/2018; Data de Assinatura: 01/08/18; Contratada:
06.134.846/0001-09/TRANSPORTADORA PRINT LTDA; Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE
CARGA POSTAL MODALIDADE LTN - LOTE 01; Origem: Pregão
Eletrônico 18000079/2018; Vigência: 01/08/18 a 01/08/19; Valor
Total: R$ 3.798.938,52 (três milhões setecentos e noventa e oito mil
novecentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 18000037 IL; Objeto: Contrato de Patrocínio para realização do
projeto "LIVRO DO PATRIMÔNIO"; Contratada: F M
MARTORANO NETO PRODUÇÕES AUDIOVISUAL EIRELI-ME;
Valor Global: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); Data da Ratificação:
01/08/2018; Enquadramento Legal: Caput do Art. 30 da Lei
13.303/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 250/2015;
OBJETO: É a contratação de serviços de Gestão de Gastos e Recursos de
Telefonia fixa e móvel, baseados no conceito TEM (Telecom Expense
Management), com disponibilização de Canal de Atendimento, Sistema
de Gestão de Gastos e Recursos de Telefonia e suporte para utilização
desse Sistema; OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogar a vigência,
por mais 12 meses, período de 02/08/2018 a 02/08/2019, com redução no
valor global e inclusão de cláusula de rescisão antecipada;
CONTRATADA: TELEMIKRO TELECOMUNICAÇÕES
INFORMÁTICA E MICROELETRÔNICA S/A; VALOR GLOBAL
DO CONTRATO: R$ 196.314,47; DATA DE ASSINATURA:
01/08/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000096/2018-CS

Aquisição de Switches "Directors" para prover o ambiente de
interconexão SAN das redes dos Centro Corporativos de Dados dos
Correios, incluindo fornecimento de hardware, solução de
gerenciamento, instalação, implantação, capacitação técnica e garantia
para o Centro Corporativo de Dados - Correios Sede (CCD/CS) e
para o Centro Corporativo de Dados - São Paulo Metropolitana
(CCD/SPM).

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: no
endereço http://www.correios.com.br até 17/8/2018 às 8:30h e início
da disputa de preços às 10:00h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-7043, no horário
de 9:00h às 17:30h.

PAULO ROBERTO MEIRELLES ITAJAHY
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 5/2017; Data da Assinatura:
01/08/18; Contratada: 04.522.609/0001-81/DILSON A RIBEIRO
ME; Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo de 5,9057%; Valor global
Contratado: Passou de R$ 11.108,03 (onze mil cento e oito reais e
tres centavos) para R$ 11.764,03 (onze mil setecentos e sessenta e
quatro reais e tres centavos).

DIRETORIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 4/2018; Data de Assinatura: 20/07/18; Contratada:
07.671.615/0001-99/BELLACOMPRA SUPERMERCADOS LTDA.;
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DA AC PRIMAVERA; Origem:
Dispensa de Licitação 18000008/2018; Vigência: 20/07/18 a
19/07/23; Valor Total: R$ 168.280,80 (cento e sessenta e oito mil
duzentos e oitenta reais e oitenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 3/2018; Data de Assinatura: 19/07/18; Contratada:
564.989.004-82/MARIA JOSÉ RICARDO DA SILVA; Objeto:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DA AC TAQUARANA; Origem: Dispensa
de Licitação 18000007/2018; Vigência: 19/07/18 a 18/07/23; Valor
Total: R$ 67.544,40 (sessenta e sete mil quinhentos e quarenta e
quatro reais e quarenta centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato 6/2016; Objeto: O presente documento
tem por objetivo prorrogar por mais 12 (doze meses) a vigência do
contrato, pelo período de 27/08/2018 a 26/08/2019. O valor global do
contrato será de R$ 1.011.657,90 (Hum milhão e Onze mil, seiscentos
e cinquenta e sete Reais e noventa centavos). Contratada:
10.868.458.0001/10 - Y. N. DE FREITAS ME; Data de assinatura
10/07/18.

DIRETORIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Convênio n° 005/2018
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018
NOME DO CONVENENTE: Prefeitura Municipal de João Dourado
NOME DA AGC: AGC GAMELEIRA DOS CRENTES
CNPJ DO CONVENENTE: 13.891.510/0001-48
VIGÊNCIA: 28/05/2018 à 27/05/2023
OBJETO: Convênio para operação de Agência de Correios
Comunitária - AGC - para atendimento à população da localidade de
João Dourado, conforme ação governamental de Universalização da
Prestação dos Serviços Postais;
CONTA: 08011.44406.020001
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116, Caput. Da lei 8666/93
Instrução Normativa nº. 1 de 14/12/2000 da Secretaria de Serviços
Postais do Ministério das Comunicações.

DIRETORIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrat 68/2018; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - VEÍCULOS EM CAMPO
MOURÃO/PR; Contratada: 20.438.709/0001-80- MAZZO E
MAZZO LTDA ME; Vigência: 19/07/2018 a 19/09/2018 Valor
Global do Contrato: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos
reais) ; Data de Assinatura: 17/07/2018.

Contrato 60/2018; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - VEÍCULOS KANGOO EM
CURITIBA/PR; Contratada: 04.163.033/0001-03 - MG JULIANI
EIRELI ME; Vigência: 03/07/2018 a 19/09/2018 Valor Global do
Contrato: R$103.652,73 (cento e três mil seiscentos e cinquenta e
dois reais e setenta e três centavos); Data de Assinatura:
02/07/2018.



 

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 051/13 Livro nº 01/2013 Vencimento: 11/08/2018

Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de manutenção preventiva e corretiva
na rede de geradores e iluminação do IPEN-CNEN/SP.

Contratada: ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA SIA.
Processo IPEN CNENISP nº 01342000250/2013 64

Dotação Orçamentária;
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2018NE800803, de 31/07/2018.

- Programa de Trabalho da União nº 19572205920UX0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 15 PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DA VIGENCIA DO
CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNEN/SP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e com base nas justificativas à fl. 4843 a 4845 do processo,

prorrogar em caráter excepcional, o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 03 (três) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

SUBCLÁUSULA ÚNICA O contrato poderá ser rescindido amigavelmente antes do seu
vencimento, assim que houver a celebração de um novo contrato por meio do
competente certame licitatório.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São P 018.I0, 01 de a ost d ' Maw umª um

, / ª M de umdªdº su
ZZ %Á/ " em! CNEN'IZENÚ 07 .2017

.17 ' '

WI ON APARECID PAREJIO CALVO Pºª-MCT
Diretor de nidade Administrativa de Orgão Conveniado
COM SÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUT DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
IPEN CNEN/SP

Jal/WI
GUILHER . SIQUEIRA BARROS

ócio-Diretor
ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA SIA.

CNPJ/MF nº 01 .01 1.976/0004-75

 

  

  


